
表13-1　内服薬　薬効分類別 1種類1日当たり薬剤料 全年齢
（単位：円）

平成17年度 平成18年度 平成19年度 平成20年度 平成21年度 平成22年度

10月～3月 4月～3月 4月～3月 4月～3月 4月～3月 4月～9月 10月～3月 4月～2月 4月～9月 10月～2月

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月
内服薬　総数 93 88 90 88 90 89 91 85 85 84 84 84 85 85 85 86 85 85 85 87 88

11 中枢神経系用薬 71 70 74 73 77 76 78 79 78 76 76 77 78 79 80 81 79 80 80 81 82
112 催眠鎮静剤、抗不安剤 34 32 33 31 31 31 31 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30
114 解熱鎮痛消炎剤 66 62 64 64 67 66 67 64 64 64 64 64 65 65 65 64 64 64 64 64 65
116 抗パーキンソン剤 151 145 147 144 148 147 149 151 149 148 147 150 150 150 151 153 151 152 152 156 153
117 精神神経用剤 78 78 84 83 87 85 89 89 88 86 86 87 88 89 90 92 90 91 92 93 93
119 その他中枢神経系用薬 444 423 430 429 448 442 453 449 453 454 456 458 453 449 449 445 448 445 442 448 443

21 循環器官用薬 97 90 92 87 88 88 89 82 81 81 81 81 81 81 81 82 81 82 82 82 83
212 不整脈用剤 129 120 119 111 110 110 109 98 99 100 99 99 99 99 98 97 98 98 97 98 97
214 血圧降下剤 126 119 121 113 115 114 115 107 106 106 106 106 106 106 106 107 106 107 107 108 108
217 血管拡張剤 72 67 67 62 61 61 61 52 52 53 52 52 52 52 51 52 51 52 52 52 51
218 高脂血症用剤 125 112 110 103 104 104 104 95 95 95 95 95 95 95 95 95 95 95 95 95 95

22 呼吸器官用薬 41 38 38 36 36 37 36 33 33 32 32 33 33 34 34 32 32 32 32 33 33
23 消化器官用薬 56 53 54 53 54 54 55 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 51 51

232 消化性潰瘍用剤 77 71 73 71 73 73 74 66 66 66 66 66 66 66 66 67 66 67 67 67 67
239 その他の消化器官用薬 88 85 87 85 89 89 90 87 87 85 86 87 88 87 88 87 86 87 85 89 89

25 泌尿生殖器官および肛門用薬 160 145 151 147 150 149 150 140 140 141 140 140 140 140 140 141 140 141 141 141 141
31 ビタミン剤 55 51 50 46 45 45 45 40 40 41 41 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40
32 滋養強壮薬 116 112 116 114 118 117 118 112 111 112 110 110 111 112 113 112 111 112 112 113 112

325 蛋白アミノ酸製剤 738 687 678 640 629 627 630 579 578 593 589 584 574 565 567 580 572 578 580 586 583
33 血液・体液用薬 91 85 90 90 95 94 96 91 90 90 90 90 90 91 91 92 91 91 92 92 93
39 その他の代謝性医薬品 113 108 113 112 115 115 115 109 109 108 109 109 109 110 111 110 109 109 109 111 111

396 糖尿病用剤 91 84 86 82 83 82 83 79 78 78 78 78 78 78 79 80 79 79 80 82 83
399 他に分類されない代謝性医薬品 246 233 262 295 322 317 326 312 310 306 310 307 310 313 314 315 312 313 313 322 316

42 腫瘍用薬 1,248 1,221 1,262 1,266 1,300 1,292 1,309 1,256 1,250 1,249 1,241 1,251 1,243 1,260 1,253 1,264 1,258 1,264 1,258 1,275 1,264
422 代謝拮抗剤 1,475 1,469 1,564 1,598 1,651 1,634 1,668 1,684 1,677 1,668 1,660 1,697 1,659 1,692 1,685 1,694 1,681 1,687 1,672 1,711 1,721
429 その他の腫瘍用薬 1,154 1,122 1,144 1,147 1,186 1,177 1,194 1,133 1,124 1,121 1,116 1,117 1,124 1,136 1,128 1,144 1,139 1,144 1,145 1,152 1,141

44 アレルギー用薬 131 124 128 125 129 129 129 119 119 118 118 118 120 122 121 119 118 117 117 121 122
52 漢方製剤 111 104 102 97 95 96 95 90 90 90 90 90 90 91 90 90 90 90 90 90 90
61 抗生物質製剤 227 210 210 199 202 198 205 187 185 185 186 186 185 182 183 189 187 189 189 188 190

613 グラム陽性・陰性菌に作用するもの 242 223 223 215 215 213 217 198 196 196 195 196 198 197 197 199 198 199 202 196 202
614 グラム陽性菌、マイコプラズマに作用するもの 230 212 207 189 193 188 197 178 175 176 180 177 174 169 171 181 180 182 180 182 180

62 化学療法剤 577 529 531 518 531 531 531 510 508 505 508 512 506 509 507 511 501 501 504 522 526
624 合成抗菌剤 503 470 481 470 480 480 481 445 442 440 443 445 443 442 442 447 444 447 446 447 448
625 抗ウイルス剤 1,142 1,232 1,320 1,252 1,139 1,386 1,010 1,301 1,458 1,433 1,434 1,440 1,462 1,485 1,494 1,176 1,487 1,441 1,357 974 1,005

注） 調剤報酬明細書の「処方」欄に記録された用量、「調剤数量」欄に記録された調剤数量及び薬価から、個別の薬剤ごとに算出した薬剤料の合計値（内服薬のみ）を、「処方」欄の所定単位ごと、調剤月日ごと、剤形・薬効分類・一般名の一致する薬剤ごとの調剤数量
の合計値（内服薬のみ）で除して算出している。
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表13-2　内服薬　薬効分類別 1種類1日当たり薬剤料　対前年同期比 全年齢
（単位：％）

平成17年度 平成18年度 平成19年度 平成20年度 平成21年度 平成22年度

10月～3月 4月～3月 4月～3月 4月～3月 4月～3月 4月～9月 10月～3月 4月～2月 4月～9月 10月～2月

① ② 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月
内服薬　総数 2.0 ▲ 5.3 2.9 ▲ 3.0 3.0 3.2 2.9 ▲ 5.2 ▲ 5.3 ▲ 5.8 ▲ 5.4 ▲ 5.2 ▲ 5.3 ▲ 5.2 ▲ 5.0 ▲ 5.1 ▲ 5.5 ▲ 6.2 ▲ 5.5 ▲ 4.3 ▲ 3.7 ▲ 8.2

11 中枢神経系用薬 5.1 ▲ 1.2 5.7 ▲ 1.2 5.5 5.0 6.1 2.8 2.2 1.3 1.7 2.0 2.2 2.8 3.3 3.6 3.0 3.1 3.6 3.5 4.5 ▲ 2.7
112 催眠鎮静剤、抗不安剤 2.1 ▲ 4.3 1.1 ▲ 6.4 1.1 1.3 0.9 ▲ 4.6 ▲ 4.7 ▲ 4.4 ▲ 4.6 ▲ 4.7 ▲ 4.8 ▲ 4.8 ▲ 4.7 ▲ 4.6 ▲ 4.7 ▲ 4.6 ▲ 4.7 ▲ 4.6 ▲ 4.5 ▲ 5.7
114 解熱鎮痛消炎剤 1.2 ▲ 7.3 2.8 ▲ 0.0 5.1 4.3 5.8 ▲ 3.7 ▲ 3.0 ▲ 2.3 ▲ 2.4 ▲ 2.7 ▲ 3.8 ▲ 3.5 ▲ 3.3 ▲ 4.4 ▲ 3.7 ▲ 4.2 ▲ 4.4 ▲ 5.4 ▲ 4.4 ▲ 8.8
116 抗パーキンソン剤 1.9 ▲ 3.9 1.1 ▲ 1.8 3.0 2.6 3.4 1.8 1.3 0.8 0.9 1.2 0.9 1.4 2.4 2.3 2.3 2.0 2.1 2.4 3.0 ▲ 1.3
117 精神神経用剤 7.7 1.9 7.4 ▲ 1.1 4.9 4.5 5.4 3.2 2.7 1.1 1.8 2.7 3.3 3.4 3.6 3.9 3.6 3.7 3.8 3.9 4.4 ▲ 1.6
119 その他中枢神経系用薬 1.1 ▲ 4.4 1.7 ▲ 0.2 4.3 3.6 5.0 0.6 2.5 4.1 3.9 3.5 2.0 1.1 0.7 ▲ 1.5 0.3 ▲ 1.0 ▲ 1.6 ▲ 2.2 ▲ 2.8 ▲ 3.7

21 循環器官用薬 2.3 ▲ 6.3 1.8 ▲ 5.7 2.0 2.1 2.0 ▲ 7.6 ▲ 7.7 ▲ 7.4 ▲ 7.6 ▲ 7.7 ▲ 7.8 ▲ 7.9 ▲ 7.9 ▲ 7.6 ▲ 7.8 ▲ 7.9 ▲ 7.6 ▲ 7.5 ▲ 7.2 ▲ 9.7
212 不整脈用剤 0.3 ▲ 7.0 ▲ 0.2 ▲ 7.0 ▲ 1.1 ▲ 0.9 ▲ 1.4 ▲10.7 ▲10.4 ▲ 9.9 ▲10.1 ▲10.4 ▲10.7 ▲10.5 ▲10.6 ▲11.0 ▲10.8 ▲11.0 ▲11.0 ▲11.1 ▲11.1 ▲ 9.5
214 血圧降下剤 3.8 ▲ 5.4 2.4 ▲ 7.1 1.6 1.8 1.6 ▲ 6.8 ▲ 6.9 ▲ 6.8 ▲ 6.8 ▲ 6.9 ▲ 6.9 ▲ 7.0 ▲ 7.0 ▲ 6.7 ▲ 6.9 ▲ 6.9 ▲ 6.7 ▲ 6.6 ▲ 6.5 ▲ 8.5
217 血管拡張剤 1.2 ▲ 7.1 0.4 ▲ 7.6 ▲ 1.4 ▲ 1.9 ▲ 1.0 ▲15.4 ▲15.2 ▲14.8 ▲15.1 ▲15.2 ▲15.4 ▲15.5 ▲15.5 ▲15.6 ▲15.6 ▲15.6 ▲15.7 ▲15.7 ▲15.4 ▲14.0
218 高脂血症用剤 ▲ 1.2 ▲11.1 ▲ 1.5 ▲ 6.3 0.9 1.4 0.6 ▲ 9.0 ▲ 8.9 ▲ 8.7 ▲ 8.8 ▲ 8.9 ▲ 9.0 ▲ 9.0 ▲ 9.0 ▲ 9.0 ▲ 9.1 ▲ 9.1 ▲ 9.0 ▲ 9.0 ▲ 8.9 ▲ 9.9

22 呼吸器官用薬 ▲ 0.4 ▲ 7.5 ▲ 1.1 ▲ 5.2 0.5 0.2 0.7 ▲ 9.6 ▲ 9.7 ▲10.3 ▲10.3 ▲10.0 ▲ 9.7 ▲ 8.4 ▲ 8.5 ▲ 9.5 ▲ 9.6 ▲10.2 ▲ 9.7 ▲ 9.7 ▲ 8.4 ▲10.2
23 消化器官用薬 4.3 ▲ 6.2 3.3 ▲ 3.1 3.6 4.0 3.4 ▲ 8.0 ▲ 8.0 ▲ 7.6 ▲ 7.9 ▲ 8.1 ▲ 8.3 ▲ 8.1 ▲ 7.8 ▲ 8.0 ▲ 8.0 ▲ 8.3 ▲ 8.4 ▲ 7.8 ▲ 7.5 ▲11.6

232 消化性潰瘍用剤 5.2 ▲ 7.3 3.7 ▲ 3.4 3.4 3.8 3.0 ▲ 9.5 ▲ 9.4 ▲ 9.0 ▲ 9.3 ▲ 9.5 ▲ 9.9 ▲ 9.6 ▲ 9.4 ▲ 9.5 ▲ 9.5 ▲ 9.4 ▲ 9.5 ▲ 9.6 ▲ 9.4 ▲12.8
239 その他の消化器官用薬 1.8 ▲ 4.2 2.2 ▲ 1.5 4.8 4.3 5.3 ▲ 2.4 ▲ 2.4 ▲ 3.0 ▲ 2.1 ▲ 2.5 ▲ 2.0 ▲ 2.6 ▲ 2.0 ▲ 2.3 ▲ 2.4 ▲ 3.6 ▲ 4.1 ▲ 0.8 ▲ 0.5 ▲ 7.2

25 泌尿生殖器官および肛門用薬 ▲ 1.3 ▲ 9.8 4.2 ▲ 2.7 1.9 2.5 1.4 ▲ 6.2 ▲ 6.2 ▲ 6.0 ▲ 6.1 ▲ 6.1 ▲ 6.3 ▲ 6.3 ▲ 6.4 ▲ 6.2 ▲ 6.1 ▲ 6.1 ▲ 6.1 ▲ 6.3 ▲ 6.2 ▲ 8.0
31 ビタミン剤 ▲ 1.4 ▲ 8.1 ▲ 1.6 ▲ 8.1 ▲ 1.4 ▲ 1.1 ▲ 1.7 ▲11.0 ▲11.1 ▲10.6 ▲10.9 ▲11.1 ▲11.4 ▲11.0 ▲11.3 ▲10.9 ▲11.0 ▲11.1 ▲11.0 ▲11.0 ▲10.5 ▲ 9.6
32 滋養強壮薬 3.5 ▲ 2.1 2.9 ▲ 1.0 2.8 3.3 2.5 ▲ 5.1 ▲ 4.7 ▲ 5.4 ▲ 5.2 ▲ 4.5 ▲ 4.6 ▲ 4.8 ▲ 4.1 ▲ 5.5 ▲ 5.4 ▲ 5.8 ▲ 5.4 ▲ 5.5 ▲ 5.3 ▲ 7.9

325 蛋白アミノ酸製剤 ▲ 1.0 ▲ 6.5 ▲ 1.3 ▲ 5.6 ▲ 1.7 ▲ 1.8 ▲ 1.6 ▲ 7.9 ▲ 7.8 ▲ 7.5 ▲ 7.6 ▲ 7.5 ▲ 7.6 ▲ 8.5 ▲ 8.0 ▲ 8.0 ▲ 8.1 ▲ 8.3 ▲ 7.7 ▲ 8.0 ▲ 7.9 ▲ 6.2
33 血液・体液用薬 2.9 ▲ 5.1 5.6 0.3 5.5 5.8 5.4 ▲ 4.5 ▲ 4.3 ▲ 3.9 ▲ 4.2 ▲ 4.5 ▲ 4.6 ▲ 4.2 ▲ 4.4 ▲ 4.7 ▲ 4.6 ▲ 4.7 ▲ 4.8 ▲ 4.9 ▲ 4.3 ▲10.0
39 その他の代謝性医薬品 4.0 ▲ 4.8 5.3 ▲ 0.9 2.8 3.4 2.3 ▲ 5.0 ▲ 5.3 ▲ 5.5 ▲ 5.5 ▲ 5.4 ▲ 5.7 ▲ 4.8 ▲ 4.9 ▲ 4.7 ▲ 5.0 ▲ 5.2 ▲ 4.9 ▲ 4.7 ▲ 3.7 ▲ 7.8

396 糖尿病用剤 3.7 ▲ 6.6 2.2 ▲ 4.6 0.5 0.5 0.6 ▲ 4.0 ▲ 5.2 ▲ 5.9 ▲ 5.8 ▲ 5.4 ▲ 5.1 ▲ 4.8 ▲ 4.4 ▲ 2.5 ▲ 4.2 ▲ 3.9 ▲ 3.3 ▲ 0.9 ▲ 0.1 ▲ 4.5
399 他に分類されない代謝性医薬品 ▲ 2.1 ▲ 5.1 12.2 12.8 9.0 11.9 6.5 ▲ 2.7 ▲ 2.2 ▲ 2.4 ▲ 2.3 ▲ 2.2 ▲ 2.4 ▲ 2.1 ▲ 1.7 ▲ 3.3 ▲ 2.6 ▲ 3.4 ▲ 3.0 ▲ 3.5 ▲ 4.0 ▲11.7

42 腫瘍用薬 2.7 ▲ 1.5 3.4 0.3 2.7 2.7 2.8 ▲ 3.3 ▲ 3.3 ▲ 3.4 ▲ 3.5 ▲ 1.8 ▲ 4.1 ▲ 3.1 ▲ 3.7 ▲ 3.3 ▲ 2.9 ▲ 3.3 ▲ 3.4 ▲ 3.5 ▲ 3.3 ▲ 6.0
422 代謝拮抗剤 4.6 0.7 6.5 2.2 3.3 3.2 3.5 2.2 2.7 2.1 2.9 3.4 2.2 2.6 2.7 1.7 2.2 2.4 1.3 1.3 1.6 ▲ 1.1
429 その他の腫瘍用薬 2.4 ▲ 2.1 1.9 0.3 3.4 3.4 3.5 ▲ 4.3 ▲ 4.5 ▲ 4.7 ▲ 4.8 ▲ 3.0 ▲ 5.3 ▲ 4.1 ▲ 5.2 ▲ 4.0 ▲ 3.7 ▲ 4.6 ▲ 3.9 ▲ 4.2 ▲ 3.8 ▲ 7.7

44 アレルギー用薬 0.9 ▲ 6.0 3.6 ▲ 2.8 3.5 4.1 3.1 ▲ 7.5 ▲ 7.8 ▲ 9.1 ▲ 7.9 ▲ 7.5 ▲ 7.6 ▲ 7.2 ▲ 7.0 ▲ 7.2 ▲ 7.5 ▲ 8.3 ▲ 7.2 ▲ 7.0 ▲ 6.3 ▲11.0
52 漢方製剤 ▲ 2.2 ▲ 6.1 ▲ 1.9 ▲ 5.4 ▲ 1.8 ▲ 1.9 ▲ 1.8 ▲ 5.2 ▲ 5.4 ▲ 5.9 ▲ 5.6 ▲ 5.5 ▲ 5.3 ▲ 5.1 ▲ 5.1 ▲ 4.9 ▲ 5.1 ▲ 4.5 ▲ 4.7 ▲ 5.0 ▲ 5.3 ▲ 3.4
61 抗生物質製剤 ▲ 0.2 ▲ 5.8 ▲ 0.3 ▲ 5.2 1.6 2.1 1.4 ▲ 7.3 ▲ 6.9 ▲ 6.5 ▲ 6.6 ▲ 6.5 ▲ 6.6 ▲ 7.7 ▲ 7.8 ▲ 7.8 ▲ 8.6 ▲ 8.7 ▲ 7.5 ▲ 6.9 ▲ 7.2 ▲ 8.9

613 グラム陽性・陰性菌に作用するもの ▲ 0.1 ▲ 7.5 0.1 ▲ 3.8 0.4 0.2 0.7 ▲ 8.0 ▲ 8.0 ▲ 7.9 ▲ 8.2 ▲ 8.0 ▲ 7.8 ▲ 8.1 ▲ 7.7 ▲ 8.1 ▲ 8.3 ▲ 8.4 ▲ 7.4 ▲ 8.6 ▲ 7.8 ▲ 8.4
614 グラム陽性菌、マイコプラズマに作用するもの ▲ 2.4 ▲ 6.2 ▲ 2.4 ▲ 8.5 2.0 2.6 1.8 ▲ 7.5 ▲ 6.6 ▲ 6.3 ▲ 5.7 ▲ 5.4 ▲ 5.5 ▲ 8.4 ▲ 9.1 ▲ 8.3 ▲ 9.8 ▲ 9.9 ▲ 8.7 ▲ 5.9 ▲ 6.9 ▲ 9.5

62 化学療法剤 3.7 ▲ 8.2 0.3 ▲ 2.5 2.6 3.2 2.1 ▲ 4.0 ▲ 4.3 ▲ 5.2 ▲ 5.0 ▲ 4.4 ▲ 4.2 ▲ 4.2 ▲ 2.8 ▲ 3.7 ▲ 6.5 ▲ 6.7 ▲ 3.3 ▲ 1.1 ▲ 1.2 ▲ 6.6
624 合成抗菌剤 1.5 ▲ 6.1 2.3 ▲ 2.3 2.2 3.4 1.3 ▲ 7.4 ▲ 7.8 ▲ 8.3 ▲ 8.0 ▲ 7.6 ▲ 7.8 ▲ 7.7 ▲ 7.3 ▲ 7.0 ▲ 7.0 ▲ 6.9 ▲ 7.0 ▲ 7.3 ▲ 6.7 ▲ 9.6
625 抗ウイルス剤 26.0 ▲ 2.1 7.1 ▲ 5.2 ▲ 9.0 ▲ 4.2 ▲12.0 16.1 5.2 6.8 1.8 ▲ 2.2 ▲ 0.6 7.9 16.7 21.6 49.6 71.0 53.4 ▲ 9.6 ▲23.3 25.1

平成21年度
の伸び率との
比較②-①
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